

په پامی خه لک

گه نجان داوای په ساپورت ده کهن

شانز



کړدن قه دهغه بکات، کارناسانی له پاسپورت پی داندان نه کهن نه مهش ده بینه هؤی نیکه رانی گه نجان و نه وانیه که نیازی کز چیان هه په به تاییه تی، ئایا له کاتهدا حکومت به تاییه تی، هیچ ری وشوینکی دانوه بؤ دابین کړدن ئیانی گه نجان. ئایا ناروهی بؤ پی داویسته کانیان وهک نه وروپا بؤ چی به چی دکات، بی گومان هرگیز خه لکی له و باوره نین باشتروایه ریگری گه نجان نه بن. له کاتیکدا گه نجان ناره زایی دهرده برن خوپیشاندان ده کهن، داوای مافی میللت ده کهن، داوای نهمانی چرای نهوت و سوچی زوره سارده کهن و فرهی ناشه تنورهی مؤلدهی ماله دهوله منده کهن و ئاوی تنکرو کارکردن به مندالان ده کهن. حکومت زور به ئاسانی له جیاتی دابین کړدن مافه کهن و چی به چی کړدن داواکاریه کانیان ده سگریان ده کهن. سزاو ئیانی به ندیخانه یان بؤ دابین ده کهن.

هر به مه بهستی ناره زایی لاوان بارامبه ر پی نه دانی پاسپورت پرسیارمان ناراسته تی نه و گه نجان به ریژانه کرد.

هؤی چی په به ئاسانی پاسپورتان پی ندری؟
ئایا ده ته وئ به هؤی پاسپورته وه چی بکه تی؟

کاتی پاسپورتان بؤ کرا به نیازی چی بکه تی؟
دیلمان بکر: ئیستا پاسپورت بؤ گه نجان زوره ده کهن دهن، پیمان ده لئین دهرؤن ولات چؤل ده کهن. به هؤی پاسپورته وه سه فر ده کهن و کار ناسانیم بؤ ده کړی، به هؤی پاسپورت و فیزه وه کس ریگومان ناییت تا دهرده چین. خوا ده کاپاسپورتم دهنه کړیشتم تا هنده ران ناوهمه وه.

ئاری جه مال: به ریویه رایه تی پاسپورت به پی پی مارج پاسپورت دهن، منیش نه و مارجم تیدانه بؤیه نایدن پیم. به نیازی روشتنم دهمه وئ به هؤی پاسپورته وه له هیچ شوینی ریگرم نه بیست. کاتی پاسپورتان بؤ ده کړی، نه کمر سه فریش نه کهم هر دلم پیی خوشه چونکه خؤم به هاوالتیه کی پله یک ده زانم..

باشتروایه هر هاوالتیه ک له هر ته من و ره گه زیکداییت پاسپورتنی خؤی هه بیست تاله کاتی گونجاو داگه رشتی خؤی به ئاسانی بکات. بیگومان به ریویه رایه تی پاسپورت، به پی پی بریاره کانی خؤی هیچ کات دریغی له هاوالتیان نه کړدوه به پی پی پیوست پاسپورتنی پی به خشبون. به لام له کاتیکدا گه نجیک یان هاوالتیه ک که هیچ پیوستی به پاسپورت نیسه و سه فرناکات یاخود بؤی ناگونجی. باشتروایه داوای پاسپورت نه کات. تاکاتی گونجاو چونکه ماوهی پاسپورته کهی به سر ده چی و هیچ سویدیکی بؤ نه ونیه، باشتروایه کاتی پیوستی وه ری بگرن و سویدی لی ببین.

باشه هه موو گهنجیک بؤ ماوهیه کی که میش بیت نه وروپا ببینیت هه ندی شتی باشی لیوه فیرده بن دواتر بگه ریته وه بؤ شوینی خؤیان لیتره کاری باشه چی به چی بکن. گه نجان گوه هری به نرخن بؤ ولات نه گه ر نه وان ولات به چی به لئین نه و دو روؤی ولات تاریک ده کهن ئیستا نه وان ده توانن ولات بگورن بؤ نه و ولاتنه ی که خه ونی پیوه ده بین، له کاتیکدا بیت هرگیز دلیان نه بهت ولات به چی به لئین. له گه ل ریزو سوپاسم بؤ هه فته نامه ی روؤی گه ل. دیاردهی کؤچکردنی لاوان بؤ هنده ران وهک سالانی پیشووی لیهاوته وه، جکه له وهی له بهر کرانی و بی به نامه ی حکومت، بیزاربون له دست نه بونی خزمه ت گوزاری. ئیستا به هؤی بائاسانی وهرگرتنی پاسپورت و یاخود کریسی و پاسپورت و فیزه وه، کارناسانی زور بؤ لاوان کراوه چونکه هه رکاتی بیانه وئ سه فری خؤیان بکن زور به ئاسانی دهرؤن هه روه ها هیچ مه ترسیه کیان نییه له ولاتانی دراوسی و نه و ولاته ی بؤی دهرؤن، درؤی پاسپورتنی ره سمی ولاتی خؤی پییه. هه روه ها جکه له و باسانه ی سه روه وه، نه و گه نجانیه دهرؤن بؤ هنده ران و به راست و واله گه نجان ده کهن زیاتر تامه زروئی ئیانی نه وروپا بن، وایان لیهاوتوه به هه رشویه یک بیت ریگی هه نده ران بگرنه به ر نه مه ش هؤیه که که زیاتر پنا بؤ پاسپورت وهرگرتن و کرینی پاسپورتنی ته ویریو فیزه به پاره یه کی زور به هؤی کؤچ کړدن لی اوانه وه حکومت ناچار ده بی بریاری کؤچ

نه کراوه که پاسپورت نه دهنه گه نجان، ته نها نه و هؤکاره یه و بهس ئیستا زیاتر پاسپورت به که سانه دده بن، که بؤ چاره سه ری نه خوشی ده چنه دهره وهی ولات، ده عوات نامه و شاندی حکومت و بازرگانه کان. نه و خویندکارانه ی بؤ خویندن ده چنه دهره وهی ولات نه و که سانه ی که دلنایین سه فر ده کهن. به دلناییه وه هه رکاتیکش پاسپورتنی ته اوامان به ده ست گه یشت له لایه ن به غداوه ده ئیمه ده ستمان شل ده کهن که زورینه ی هاوالتیان سوود مه ندین. جه وازکردن به پاره لای ئیمه زور ده گمه ته، ئیمه به شی به وواچوونمان هه یه خه لکانی دلسوز له پشتمان، هه رکاریکی له و جزه بیت لی کولینه وهی لی ده کهن، ته قدیم به داگا ده کهن یین. هه روه ها حاله تی و روویاوه ته قدیم داگا کراوه ته وه. نه م کاره زور به رلاوه، هه ندی کس وهک ده لال به پاره دهنین بؤ به غدا، له وئ ته نسیق ده کهن له گه ل مشه خؤرو پاره خؤر به رامبه ر به چنه د دلاریک، نه وانیش به پاره پاسپورت و زور جار فیزه شتی له گه لدایه بؤیان ده کهن. به لام به لناییه وه کیشه یان بؤ دروست ده بی، چونکه که سیک خه لکی سلیمانیه و پاسپورته کهی دهرچووی به غدا، بی گومان توشی لی کولینه وه ده بیست و ده زانری به پاره کراوه. دیاردهی ته ویرات له هه موو ولات و شوینیکا هه یه، ئیمه چاومان کراوه یه بؤ ده سگریکردنی نه و که سانه ی کاری له و جزه ده کهن و سزای یاسایی دهرین. دو و ته م نه وه یه، نه و کؤچهی لاوان دهرؤن و ناگه ریته وه کاریکی باش نییه پیم

له کوردستان بؤ یه که مین جار به ریویه رایه تی پاسپورت مانه وه کرایه وه، نه مه ش بووه مایه ی دلخؤشی هه مولایه ک چونکه ده توانری بائاسانی پاسپورت به هه موو کوردیک بدریت، نه مه ش ده سکه وتیکی گه وهی که له که مانه. ماوه یه کی زوره هاوالتیان سه رگه رمی پاسپورت وهرگرتن بوون. زورکات خؤیان له ئیش و کارده کرد، ئومیدیکی زوریان به و پاسپورته هه بوو. هه رکاتی بیان ویستبایه زور به ئاسانی گه شتی خؤیان پی ده کرد. روژانه به سه ده ها ژن و پیو مندال و گهنج، له به رده م به ریویه رایه تی پاسپورت و مانه وه دا ریزیان به ستبو له کاتیکدا وای لیها ت نه و به ریویه رایه تی به هؤی زوری کاره کانیانه وه خواستی هاوالتیان بؤ پاسپورت وهرگرتن، بی ماندوبون به رده وام به یانین و ئیواران بؤ راپه راندنی کاره کانی هاوالتیان له کاردابوون. زورینه ی هاوالتیان سوود مه ندوبون له پاسپورت وهرگرتن به تایه تی گه نجان، نه مه ش بووه هؤی کارناسانی بؤ گه نجان و رؤشتن و کؤچ کړدن به ره و هه نده ران. نه م کؤچ کردنه زیاتر بووه مایه ی سه رنجی هاوالتیان و به ریسانی حکومت به تایه تی، بؤیه راسته وخؤ به بریایکی حکومت بریار درا پاسپورت نه دریته گه نجان، نه مه ش نیگاریه که بؤ گه نجان، چونکه له کؤچ کردنیان ئاسان کاریان بؤ ناکری. سه بارت به و مه سه له یه له میانی چاوپیکه وتینگماندا، له گه ل به ریژ مقه ده می یاسایی (سالع عوسمان خدر) جیگری به ریویه ری پاسپورت و مانه وهی سلیمانی، پرسیارمان ناراسته ی به ریژی کرد.

هؤی چه ئیستا به ئاسانی پاسپورت ندریته هاوالتیان به تایه تی گه نجان؟
ئیستا پاسپورت به کی دهنه؟

که سانیک هه ن به پاره پاسپورت دهنه هاوالتیان، نه و حاله ته چؤن ده کړی؟
دیاردهی ته ویرات چؤن ده بینی؟
ده واته بؤ گه نجان و هاوالتیان و روؤی گه ل چه یه؟
نه ویش به ریژه وه وه لامی داینه وه:

ئیمه وهک به ریویه رایه تی پاسپورت و مانه وه، به بی بهرچاو گرتی ره گزی، به رده وام پاسپورت دهنه هاوالتیان. به لام به هؤی نه وهی به ریویه رایه تی پاسپورتنی به غدا، بری ته واته ی پاسپورت نادات له گه ل جارن جیاوازی زوره. بؤیه ئیمه ناچارین نه و پاسپورته ی پیشتر ده ماندایه هاوالتیان به بی جیاوازی، ئیستا گوزانکاریمان تیداکرودوه نه ویش به و شیوه یه، هه ر هاوالتیه ک له هه ر ته مه نیکداییت نه گه ر سه فر نه کات پاسپورتنی ناده بی له بهر نه و هؤکاره. هه روه ها له قانونی پاسپورتا ئامازه به وه

*خانویه ک لایه ن به روه رده ی چه مچه ماله وه بؤ قوتابیان گه ره کی شه هیدان ژماره (٦٩) به کړی گراوه ، به لام مندالانی له قور رزگار نه کړدوه، بستی چه وریژو خزمه تگوزاری بؤ نه کراوه، سه رباری نه وه ش له بهر بچوکی بیناکه بؤ قوتابخانه ناشی.

دیار. نه و زاد
* له چه مچه مال گه ره ک هه یه ئاوو که ره بای زور باشیان هه یه و گه ره کی واش هه یه چوار بیر به رگیان ناکری.

دونیان. ن
*به نزن به (٣٠ هزار) بوو کړی سه یاره و سه رجه م بازار گران کرا، که چی ئیستا به نزن به (٥) هه زاره و نرخه کان هه ر به گرانی ماونه ته وه.

شوینریک
* قه زایه ک که ١٥ ساله حوکمی خؤمالی ده کړیت ، مزگه وتیکی به ناوی (شه هید علی عه سکه ری) تیا بینا کراوه، به لام نه وه پنچ ساله و ته وای ناکه ن وازیان لی هیناوه، ده بووایه له بهر خاتری نه و ناوه پیروژه پشت گوئ نه خرایه.

که سیکی نه ناسراو
* فه رمانبه ر هه یه مالی له کوردستانه و فؤرمی خؤراکه کهی له که رکوکه، که چی نه و ته کهی نه مسالی له خه ته ری فه و تانه، چونکه کړی هینانه وهی گرانه و له کوردستانیش نایانده تی.

پ. هیرش
* گه ره کی وای له شاری هه ولیز هه یه تا ئیستا دووه جاره نه و ت وهرده گری، گه ره کی واش هه یه هینستان جاریک وهرینه کړتیه.

هه ولیزیه کی بن نه و ت

هه لوئیستی حکومتی کوردستان به رامبه ر

به بریاری دادگا، له ناستی تاوانه کانی

نه نفال، هه نه بجه و کو مه لکوژیه کانی

تری گه لی کوردا نییه

هه لوئیستی حکومتی کوردستان جکه له وهی روون نییه، له ناستی حکومتی تیکش نییه که خؤی به خاوه نی دؤسیه ی کاره سات و کؤمه لکوژیه کانی نه نفال و هه له بجه، بالیسان و شیخوه سانان، گوپته په، سه رده شت، بارزانیه کان، پاکتاوی فه یلیه کان، به سه ره بگردنی یه زیدیه کان و تاوانه کانی تر بزانیته. ونه ی سه رزوک کؤمار و به ریسانی دیکهی کورد، کؤمه لی ته موژ و پرسیار له خؤیان ده گرن و به تاییه تی گرنگی ناده نه دواختستی جیه جیکردنی سزای کوشتنی سه دام، نه وان ته نها ئامازه به به رده وامی دادگایه که ده کهن و گشتگیرانه ئامازه به سزادانی تاوانباران ده کهن. ئاسووده یی خؤیان بؤ سزای سه دام له سه ر تاوانی دوجه یل دهرده خن، له کاتیکدا تاوانی دوجه یل زور له و تاوانکاریانه بچوکرته که سه دام و روژیی ئیراق دؤی گه لی کورد نه نجامیان داوه. به زانیی نه وهی له

ناوه ندی چاک
٢٠٠٦، ١١، ٠٧

کاربه دهستان که مته رخمی به سه!

زبان لیکه وتوان دده اته وه، خه لک ناچاره سوپاسی په رله مان و حکومتی عیراق بکات و رخنه ش له حکومتی هه ری کوردستان بگری. خه لکی کوردستان به ئاواتن که په رله مان و حکومتی کوردستان ته وای خه لکی کوردستان به هاوینشمانی په سند بکات و جیاکاری له نیوانیاندان نه کات، به لام نه زمونی ١٥ ساله ی حکومتی هه ری م وای خه ری که ورده ورده نه و ئاواته له ژیرگل دهنی.

حکومه تی هه ری م نه ک له لایه ن حزه ده سته لاتناره کانه وه پوا ن کراوه ، به لکو دای هه زاران سوز و به لئین هینشتا هاویرکاری و جیاکاری له نیوان نه سدا مانی لایه نه ده سته لاتناره کان و خه لکی ئاسایی ده کات. نه و جیاکاری و هاویرکاریه ئاکامی خراپی لیکه وتوتوه ، له لایه که وه لاوانی کوردستان به ناچار پیوه سه ری خؤیان هه لده گرن و ولات چی ده هیلن. له لایه کی دیکه شه وه حکومت و هکو جارن که مته رخمه و بیر له بؤیوی خه لک ناکا ته وه. دهنه چؤن ده بی لیتری



نه م ستونه ١٠ روژ ده بی که وتوووه شاره وانیش نه چوو به لایه وه
وینه: روژگار

شلاو گه ریانی